## 17. INSCRIPTIONES MINISTRORVM MERCVRII MAIAE, POSTEA AVGVSTI.

Augusto et vivo et mortuo colendo dicati fuerunt Pompeiis ministri sive servi sive libertini quotannis creati quaterni; minor numerus si qui invenitur inde explicandus est, quod non semper coniuncti donaria posuerunt (v. n. 885. 886 et n. 907. 908). Tituli eorum, qui quidem certae aetatis sint, perveniunt ab a. u. c. 729 ad a. 40 p. Chr., id est quatenus duravit gens Iulia; ei extinctae utrum ministerium superfuerit, nescimus. Hoc satis constat aedem, in qua ministrorum eorum donaria exposita fuerunt, aliquanto ante a. 79 periisse, puto tefrae motu a. 63; nam donariorum tituli, quatenus de loco constat, omnes inventi sunt loco pristino deiecti et dispersi et in opere positi. *Ministri* dicuntur nude in titulo omnium antiquissimo n. 884, deinde *ministri Mercurii Maiae* in titulis a. 740 (n. 885. 886) et anni incerti n. 887, item *ministri Augusti Mercurii Maiae* in titulo anni incerti n. 888, deinceps, certe ab a. 752 *ministri Augusti*. Similiter Nolae ipso Augusto imperante inveniuntur *magistri Mercuriales et Augustales* (n. 1272; cuius aetatem dativus *Augustalei* aliquatenus determinat), aetate posteriore soliti Augustales. — Adieci in fine fragmenta incerta ea, quae ad hoc genus pertinere viderentur, quamquam etiam ministrorum Fortunae Augustae et pagi Augusti tituli similes reperiuntur.

Hi tituli quatenus integri ad nos pervenerunt omnes positi sunt iussu cum duovirum iure dicundo tum duorum magistratum, quorum mentio non fit nisi in his titulis solis addito n. 803, qui quo pertinuerit ignoratur, denique in programmatis, ut eos ad hunc ipsum cultum quodammodo pertinere conicias. Inveniuntur autem appellati varie sic:

IIviri v. a. s. p. p. 803. 885. 886. 890. 891. 896. 897. 899.  
900. 901. 905, item in programmatis IV, 456.  
1004. 1918.

viri v. a. s. p. proc. 904.

v. a. s. p. p. 895.

aediles v. a. s. p. p. in programmatis plerisque (vol. IV p. 9. 249)  
ut mittam programmata parum certa vel certo corrupta, de quibus exposuit Zangemeister l. c. Parum probabiliter Avellinius (opusc. 2, 227) hos magistratus eosdem esse iudicavit atque aediles nude (v. p. 93); immo crediderim collato *aedili Augustali* Neapolitanorum curatores hos fuisse ludorum aliorumque sollemnum in honorem domus Augustae instituto-

rum, qui pari iure duoviri et aediles nuncuparentur vel etiam utraque appellatione abstinerent. Extant sane programmata non pauca, in quibus iidem viri ad aedilitatem modo nude, modo cum additamento illo commendantur; at certe quo tempore comitia instabant cives non ignorabant de quo magistratu ageretur, potuitque propterea ut in duoviratu, ita in aedilitate determinatio tuto omitti. Aliter iudicandum esset, si aediles hi passim cum duoviris iure dicundo in programmatis coniungerentur; at id semel tantum (IV, 222) fieri neque propterea quidquam probare Zangemeister prudenter monuit. De ipsa notarum interpretatione non liquet; Avellinius quam proposuit coniecturam applicitam ad locum Ciceronis de leg. 3, 3, 7 *urbi (viis [Henzen ad n. 6968] annonae sollemnibus publice procurandis*, ea ut acuta, ita temeraria est; quod ego olim proposui *votis Augustalibus sacris publicis procurandis*, id exempli causa posui. — Indicem magistratum horum subieci: